
Kreslení strojních sou částí a spoj ů  

Šroubové spoje  
Šrouby jsou nejpoužívanější strojní součásti, u některých spojů se používají též matice a 
podložky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Závity  
– nejdůležitější část šroubů, matic a jiných součástí s závitem. 

 
Základní parametry závitů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozdělení závitů dle stoupání: 
- pravé 
- levé např. M30 LH (z anglického „Left Hand“) 

 
Některé závity mohou být vyráběny jako vícechodé. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přehled závitů (ve Strojnických tabulkách) 

- Metrický M 
• s hrubou roztečí – např. M30 
• jemnou roztečí – např. M30x1 

- Palcový UN (Amerika) – např. 1/4-20 UNC 
- Whitwortův W – např. W3/4 



- Trubkový  
• válcový G – např. G3/8 
• kuželový R – např. R2 

- Oblý Rd – např. Rd40 
- Lichoběžníkový (rovnoramenný a nerovnoramenný) Tr – např. Tr16x2 
- zvláštní (např. pancéřový P, Edisonův E…) 

 
Zobrazování závitů – všechny normalizované závity se zobrazují zjednodušeně – zobrazujeme 
velký a malý průměr závitu. 
Vnější závit  (šroub) – velký průměr „d“ tlustá čára, malý průměr „d3“ tenká čára. 
 
 
 
 
 
 
Vnit řní závit  (matice) – velký průměr „D“ tenká čára, malý průměr „D1“ tlustá čára. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funk ční délka závitu  – tlustá čára 
 
 
 
 
 
 
Při kreslení vnitřního závitu v řezu se plocha řezu šrafuje až k malému průměru závitu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neviditelný závit – čárkovaná tenká čára 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nenormalizované závity je nutno úplně zobrazit a zakótovat. 
 
 
 
 
 



Kótování závitů (vnějších i vnitřních) 
- velký průměr závitu s udáním značky druhu závitu 
- funkční délka bez výběhu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výběhy:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vnit řní závit v nepr ůchozí dí ře 
Kótujeme: 

– druh a velikost závitu 
– funkční délka závitu 
– hloubka předvrtané díry (není-li zakótováno – uvažujeme 5-10 mm delší než 

závit) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kótování nenakreslené průchozí závitové díry malého rozměru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Označování šroubů a matic 
- normalizované součásti 
- běžně se nevyrábějí, ale nakupují 
- nekreslí se na samostatných výkresech 
- v sestavách se označí poloha a soupisce (kusovníku) se připojí určovací 

rozměry, norma dílu, která určuje provedení a požadovaný počet kusů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Určovací rozm ěry: 

Šroub – velký průměr závitu a délka šroubu, např. ŠROUB M20 x 70 ČSN 02 1101 
Matice – velký průměr závitu, např. MATICE M20 ČSN 02 1401 

 


